PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

- EDITAL Nº 20, DE 11 DE MARÇO DE 2022 -

1

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

CONCURSO PÚBLICO nº 05/2019

O Prefeito Municipal de Várzea Paulista/SP, Sr. Rodolfo Wilson Rodrigues Braga, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação vigente, DIVULGA aos candidatos inscritos no Concurso Público para provimento de
GUARDA MUNICIPAL, sob organização e aplicação da Fundação para o Vestibular da Universidade Estadual
Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – Fundação VUNESP, coordenado pela Comissão Organizadora e Fiscalizadora
deste Certame, nomeada através da Portaria nº 24.751, de 11 de novembro de 2019, o resultado da AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA  aplicada em 13 de fevereiro de 2022, na seguinte conformidade:

1. Resultado da avaliação psicológica, candidatos aptos e não inaptos e ausentes:

001 - Guarda Municipal - 3ª Classe - Feminino
Apto  Aval. Psicológica
Inscrição Nome Documento
76813673 ANDRESSA LEITE DA SILVA 347898439

76468500 ANDREZHA SUENE BARBOSA 99001331450

77070372 CAROLINA CAMARGO 346030304

76251136 GISELE STEFANIE DA SILVA VIEIRA 355902230

002 - Guarda Municipal - 3ª Classe - Masculino
Ausente  Aval. Psicológica
Inscrição Documento
76012484 597876848

76795683 527698714

76958582 87875008

76977250 486148269

77363655 416957717

002 - Guarda Municipal - 3ª Classe - Masculino
Inapto  Aval. Psicológica
Inscrição Documento
75752565 343350385

75767511 336660534

75891344 336161268

76072959 537922283

76120643 281826882

76389391 541672022

76533980 264563104

76547795 457550648

76548961 58215618X

76591506 626730491

76691756 422891629

76785262 45466228

76806766 336656087

76877779 363508132

77151208 301864317

77336216 207091134

77345339 348337322

77349504 1158113463

77373618 333247644

77376854 41085635

77390954 348187646

77401743 45201055X

002 - Guarda Municipal - 3ª Classe - Masculino
Apto  Aval. Psicológica

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

- EDITAL Nº 20, DE 11 DE MARÇO DE 2022 -

2

Inscrição Nome Documento
75847434 ADAILTOM MAURICIO DE MENEZES 477330952

76564649 ADERITO CRISTINO VILELA 322613310

77054555 ALEXANDRE SOARES PEREIRA 543042182

76493830 ANDERSON MENEZES DOS SANTOS 47999593X

77406478 ANDRE LUIS PAULINI 411064095

76016811 CAIO VINICIUS DELFINI 404357805

77389859 CLEBSON SILVA DE OLIVEIRA 480667500

77056043 CLEDIR DA SILVA SANTOS 331662437

75819090 CRISTIANO PEREIRA DA SILVA 248716141

75756030 DANIEL DE OLIVEIRA BEZERRA 1839967DF

76585735 DENER AUGUSTO DE SOUZA MIGUEL 402868225

76012301 DEYVISON BENTO SILVA 343256484

76116190 DIEGO BATISTA DA SILVA 459523636

76880613 EDNEI DIAS PEREIRA 411853831

77005686 EDUARDO LUIS GONCALVES 34334757X

75915979 FABIANO NAIM RUELA 422893651

77290518 FELIPE CARREIRA CALEFI 412670082

75768062 FELIPE JOSE MARQUES DA SILVA 406781825

77418506 FELIX HENRIQUE DE SOUZA 449050129

77280288 FERNANDO SANTANA 42874543X

75755718 FERNANDO VASCONCELOS DA SILVA 273060120

76769070 GUILHERME ISSAMO ISSIZAKI 409539442

75878615 ISAAC DEVANIR DOS SANTOS 445824700

76098010 ISMAEL APARECIDO PEREIRA DE MORAES JUNIOR 4576078655

76027600 JANILSON DOS SANTOS BARBOSA 420988300

75918285 JEFERSON RAFAEL ARRUDA MACHADO 416412877

76838692 JEFFERSON ALVES LHULIER 296281499

77257600 JOAO CARLOS DE LIMA 452511343

76119106 JOAO GLEISON LOPES AZEVEDO SILVA 6658564

76776441 JONATHAN THIAGO MALDONADO 422034356

76551873 JOSE CLAUDIO XAVIER DE FREITAS 361733185

77403908 JOSE CLEBER DA SILVA 583692205

76112071 JOSE MASCARENHAS DA SILVA 382256402

76132579 JOSE VALMIR DE SOUZA PACHECO 330724824

75825040 JOSIAS MARTINS VIEIRA 607287408

75870126 JULIO JUNIOR SOUZA DE JESUS 1460456963

75768399 LAIR APARECIDO DA SILVA 43.406.1955

77055209 LEANDRO FERNANDO BATISTA 42459450XX

76032884 LEONEL FIDELIS CIRINO 43018542X

76059944 LUCAS FERREIRA GOUVEIA 575155802

76270890 LUCAS OLIVEIRA PEREIRA 431369008

76470172 LUIZ AUGUSTO PINTO DE MORAES 430214005

77138988 LUIZ FERNANDO GOMES DE BARROS 489195167

75767686 MARCELO FIORATTI SANTANA 276980542

75758890 MARCOS RODRIGUES DE ALMEIDA 343477191

76057941 MARISVALDO DE JESUS SANTOS 6244189478

75796120 MATEUS DE FREITAS ALVES JUNIOR 355902187

77282582 NELIO FELICIANO ALVES 426658498

75816261 RENAN DE ALMEIDA ANSELMO 419707360

76732177 RENAN FELIPE DIANA 451686391

77268644 ROBSON DIAS DE OLIVEIRA 546413845

77316568 RODOLFO REINALDO DE OLIVEIRA 404310758

77385306 RODRIGO DE CAMPOS SOARES 339926181

75832798 RODRIGO DE MATOS PAULINO 471562683

76557723 THIAGO GONCALVES DIAS 18082922

76653811 TIAGO FERNANDES DA SILVA 4242327899

77327497 VAGNER DA SILVA FERREIRA 453254081

76618650 VALDENILDO PEREIRA DAS NEVES 1471750035

77387686 VICTOR HUGO TIMO 5821518

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

- EDITAL Nº 20, DE 11 DE MARÇO DE 2022 -

3

77322460 VITOR LEAL DO NASCIMENTO 438748177

76200183 WELINGTON DA SILVA CAMPOS 4726168700

75951142 WELLINGTON ANDRADE DOS SANTOS 2190240573

75825937 WILLIAM ROCHA DA SILVA 466550200

Instruções:

1. O candidato considerado “INAPTO” poderá no período das 10 horas de 15 de março de 2022 às 23h59min de
17 de março de 2022, solicitar entrevista devolutiva conforme previsto no Capítulo 11 – DA REALIZAÇÃO DA
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA e seus subitens do Edital de Abertura de Inscrições e suas retificações.

2. A entrevista devolutiva deverá ser solicitada por meio do site da Fundação Vunesp, www.vunesp.com.br, na
Área do Candidato, no link do Concurso, seguindo as instruções ali contidas.

3. As solicitações feitas em desacordo com as especificações constantes do Edital de Abertura de Inscrições e suas
retificações não será atendidas.

4. A entrevista devolutiva será exclusivamente de caráter informativo para esclarecimento do motivo da "inaptidão" do

candidato ao propósito deste Concurso Público, não sendo, em hipótese alguma, considerada como recurso ou nova
oportunidade de realização da avaliação psicológica.

5 . Atendendo aos ditames previstos no Código de Ética Profissional do Psicólogo, nas resoluções do Conselho Federal de
Psicologia e nas orientações do Conselho Regional de Psicologia/São Paulo, esse procedimento somente será divulgado ao
candidato, uma única vez, de forma pessoal e individual, dentro do prazo de 20 (vinte) dias úteis após o término do período
de solicitação da “entrevista devolutiva”, pelo profissional responsável pela aplicação dessa avaliação, na cidade de Várzea
Paulista, em data, horário e local predeterminados no respectivo edital de convocação que será publicado no Diário Oficial do
Estado para o cumprimento desse procedimento. Esse edital de convocação poderá ser disponibilizado, também, no site da
Fundação VUNESP (www.vunesp.com.br).

6. Para o cumprimento do procedimento denominado “entrevista devolutiva”, o candidato deverá comparecer no local
determinado, com antecedência de, pelo menos 30 minutos do horário, conforme constar do respectivo Edital de
Convocação, munido do original de um dos documentos de identificação elencados na alínea “b”, do item 7.6., do Edital. A
realização do procedimento da “entrevista devolutiva” não altera o status do resultado da avaliação psicológica.

7. A entrevista devolutiva poderá ocorrer em dias úteis, finais de semana, ou feriados, conforme constar do respectivo Edital
de Convocação que será publicado no Diário Oficial do Estado e, também, disponibilizado no site da Fundação VUNESP
(www.vunesp.com.br), na página deste Concurso, antes do prazo para interposição do recurso administrativo relativo ao
resultado da avaliação psicológica.

8. No momento da realização do procedimento da entrevista devolutiva, para o conhecimento das razões da “inaptidão”, o
candidato que desejar poderá comparecer acompanhado de um profissional psicólogo, necessariamente inscrito no Conselho
Regional de Psicologia, portanto o registro original válido do Conselho Regional de Psicologia. O candidato receberá uma
cópia de seu laudo psicológico contendo o resultado da avaliação psicológica e serão disponibilizadas, também, explicações
sobre o processo. As informações técnicas somente serão abordadas com o psicólogo.

9. No momento da realização do procedimento da entrevista devolutiva, para o conhecimento das razões da “inaptidão”, o
candidato que comparecer desacompanhado de um profissional psicólogo, receberá uma cópia de seu laudo psicológico
contendo o resultado da avaliação psicológica e serão disponibilizadas, também, explicações sobre o processo.
10. Para todos os candidatos considerados “inaptos”, solicitantes ou não da entrevista devolutiva, após o período de
atendimento, caso seja de seu interesse, poderá interpor recurso administrativo do resultado da avaliação psicológica, nos
termos do Capítulo 17 – DOS RECURSOS do presente edital.
11. A Banca que avaliará os recursos administrativos interpostos mediante a inaptidão na prova de avaliação psicológica será
composta por psicólogos que não participaram em nenhuma das etapas deste concurso público, regularmente inscritos e
ativos em qualquer Conselho Regional de Psicologia (CRP) do território nacional, conforme determinação do Conselho
Federal de Psicologia.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

- EDITAL Nº 20, DE 11 DE MARÇO DE 2022 -

4

12. Os candidatos não convocados para a avaliação psicológica, os ausente e aqueles considerados “inaptos” estarão
eliminados deste Concurso e não terão classificação alguma.

13. O resultado da avaliação psicológica será divulgado pela Prefeitura Municipal de Várzea Paulista, por meio de edital a ser
publicado – para cada cargo em concurso – na Impressa Oficial do Município e divulgado, como subsídio, no site da Prefeitura
Municipal de Várzea Paulista (www.varzeapaulista.sp.gov.br). A Prefeitura Municipal de Várzea Paulista autorizará a sua
disponibilização, como subsídio, no site da Fundação VUNESP (www.vunesp.com.br), na página deste Concurso.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Várzea Paulista, em 11 de março de 2022.

Rodolfo Wilson Rodrigues Braga
Prefeito de Várzea Paulista